ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

Edição nº 2681 | Quarta-feira, 11 de outubro de 2023                                                                                                             | Pág. 9
Processo n.: 013/2023
Localidade: Avenida Paraná, nº 136, Zona 01, Cianorte – Pr
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: “Lei Municipal n.º
2.266/2002 de 21/05/2002, Art. 9° incisos IV, XXIV e XXV c/c Decreto nº 5.711
de 23/05/2002 Art. 369º, incisos I, II, III, IV, V, X, XI, XII, XV, XVI, XVII e XIX.
Descrição das infrações: Estar funcionando em desacordo com a legislação
sanitária pertinente consistente em:  Presença de sujidades excessiva nas
paredes, piso, equipamentos, móveis e utensílios da área de atendimento e
manipulação; Manipulação de salgados na área de atendimento; Lixeiras
sem tampa e os resíduos espalhados pelo chão; Ausência de sabão
líquido e papel toalha no lavatório de mãos da área de manipulação;
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como
gravíssima. Interposto recurso, fica mantido a penalidade aplicada em rito
sumário.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 5.001,00 (Cinco Mil e Um Reais).

Marcos Antônio Rodrigues dos Santos
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

Secretaria de Assistência Social
PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO

TUTELAR
EDITAL Nº 16/2023 -  Divulgação da data, período, horário e local de

realização do Exame de Conhecimentos Específicos

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA do Processo de
Escolha para Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2027,
no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal n.º 3.467/2010,
segundo o disposto na Lei Complementar Municipal nº 205/2022, no Estatuto
da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/90), na Resolução n.º 231/2022 do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA e
no EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 10/2023, torna público o presente EDITAL
DE DIVULGAÇÃO DA DATA, PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL DE
REALIZAÇÃO DO EXAME DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS,
para o Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio
2024/2027, conforme subitem 10.6. do Edital nº 10/2023, nos seguintes termos.
Art. 1º. O Exame de Conhecimentos Específicos em referência será realizado
na data de 22/10/2023 (DOMINGO), na Escola Municipal Jorge Moreira
da Silva, situada na Rua Prudente de Moraes, 175, Zona 1, Cianorte – PR,
CEP: 87200-065.
Art. 2º. O Exame de Conhecimentos Específicos será aplicado no período
VESPERTINO, observando-se as disposições a seguir:
I. O portão de acesso ao local de realização do Exame de Conhecimentos
Específicos será aberto às 13h00min e fechado às 13h40min, observado o
horário oficial de Brasília/DF.
II. A aplicação do Exame de Conhecimentos Específicos terá início 20 (vinte)
minutos após o fechamento do portão de acesso, observado o horário oficial de
Brasília/DF, isto é, às 14h00min.
III. O Exame de Conhecimentos Específicos terá a duração de 04 (quatro)
horas, incluído o tempo de marcação na folha de respostas.
Art. 3º. Para conhecer o endereço do local de realização do Exame de
Conhecimentos Específicos, o candidato poderá consultar o ANEXO ÚNICO
deste edital ou acessar a “Área do Candidato” e imprimir o CARTÃO
DE CONVOCAÇÃO que estará disponível no endereço eletrônico www.
fundacaofafipa.org.br, a partir do dia 22/10/2023. A identificação do local de
realização da prova objetiva é de responsabilidade exclusiva do candidato, não
podendo o mesmo realizar a prova em desconformidade com as disposições
estabelecidas neste Edital.
Art. 4º. O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 40
(quarenta minutos) do horário fixado para o fechamento dos portões de acesso
ao local de realização da prova, munido de CANETA ESFEROGRÁFICA DE
TINTA PRETA FABRICADA EM MATERIAL TRANSPARENTE, de seu
DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e
o cartão de convocação do candidato impresso através da “Área do Candidato”
disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br.

Cianorte, 11 de outubro de 2023.

Daniela Brazolotto
Presidente da Comissão Organizadora

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CIANORTE - PR
PROCESSO SELETIVO - 10/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO ÚNICO - DISTRIBUIÇÃO DE CANDIDATOS / LOCAIS DE PROVA

INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA

ESCOLA MUNICIPAL JORGE MOREIRA DA SILVA - 22/10/2023 14:00

0000033 ANDRE ALEXANDRE VITOR DA SILVA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000041 DAIANA SANTOS CANDIDO Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000039 DANIELA VARELLA COSTA SAVIANI Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000030 DARCIRIO MARQUES LEIBANTE Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000016 GLEICE APARECIDA DA SILVA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000040 HELAINE VERGINIA CAVALARO CHARRON Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000026 IRINEU STABILI JUNIOR Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000029 ISABEL DE SOUZA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000017 JEINY SANDRA ZAMPONI TAIATELA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000038 JOANICE ROSA DE LIMA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000034 KELLY CRISTINA CUSTODIO Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000036 LUCIANA MANOEL MACHADO FERREIRA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000011 MAGNO ALEXANDRE GONÇALVES PEREIRA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000022 MARIANA TRINIDA FERREIRA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000037 NEIDE DA SILVA FERREIRA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000031 RAFAEL MARCELINO ARO Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000012 ROBERSON MORALES Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000020 ROBERTO MOURA DA SILVA Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000010 ROSELI BEZERRA DA CRUZ Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

0000021 VINCIUS AUGUSTO LIMA DE CASTRO Rua Prudente de Moraes, 175 Zona 1, Cianorte - PR 5560 - CONSELHO TUTELAR

Página 1 de 1

Diretoria de Trânsito
Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Cianorte, 11 de outubro de 2023.
Ofício nº 123/2023/DIRETRAN

A Diretoria de Trânsito de Cianorte vem, pelo presente, em cumprimento ao Art.
9º, Parágrafo único, da Resolução CONTRAN nº 798, de 02 de setembro de 2020,
tornar pública a relação de equipamentos medidores de velocidade existentes na
circunscrição deste órgão, bem como o tipo e modelo do equipamento, o número
da Portaria de Aprovação do modelo junto ao INMETRO, o número de série e o
local de instalação, conforme segue:

Número de identificação do equipamento: 43000001
Tipo do equipamento: Barreira eletrônica – controlador de velocidade
Modelo do Equipamento: Consilux Speed Control III
Portaria de Aprovação: Inmetro /Dimel n.º 116, de 24 de agosto de 2017
Número de série: 43000001
Local de instalação: Rodovia Vereador José da Silva, km 02, sentido Cianorte-
Vidigal

Número de identificação do equipamento: 43000002
Tipo do equipamento: Barreira eletrônica – redutor de velocidade
Modelo do Equipamento: Consilux Speed Control III
Portaria de Aprovação: Inmetro /Dimel n.º 116, de 24 de agosto de 2017
Número de série: 43000002
Local de instalação: Rodovia Vereador José da Silva, km 02, sentido Vidigal-
Cianorte

CAPSECI
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2023
Amparo legal: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador da
Despesa:

Marcos Jose da Silva – Superintendente/CAPSECI em
exercício.

Valor Inicial: R$ R$ 1.680,51 (um mil, seiscentos e oitenta reais e
cinquenta e um centavos) anual.

Objeto: Prestação de serviços de seguro do veículo de
propriedade da CAPSECI.

Justificativa: Contratação de pequeno valor.
Fornecedor: Gente Seguradora S.A. – CNPJ 90.180.605/0001-02

Cianorte, 11 de outubro de 2023.

Marcos Jose da Silva
Superintendente da CAPSECI em exercício

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante:
Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores
Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, CNPJ n°
80.909.245/0001-75

Contratada: Gente Seguradora S.A. – CNPJ 90.180.605/0001-02